Дело № 5-/2613/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Сургут                                                                               27 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 502,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Баженова Александра Юрьевича, ****
УСТАНОВИЛ:

20.02.2024 в 13 часов 00 минут в помещении УПП ОП№3 УМВД России по г. Сургуту по адресу****, установлено, что 15.08.2023 около 05:00 час. Находясь по адресу: **** Баженов А.Ю., 23.04.1984 г.р., действуя умышленно, реализуя внезапно возникший умысел на причинение физической боли * 06.02.1946 г.р., прыгнул на *., когда она спала в своей кровати и силой сдавил ее предплечья и плечи. После чего Баженов А.Ю. слез со своей матери схватил ее двумя руками за ноги и  стащил ее с кровати причинив последней физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины левой голени, кровоподтеки обоих плеч, левого предплечья, обоих голеней, согласно заключению эксперта № 3767 от 04.09.2023г., тем самым нанёс побои и совершил насильственные действия причинившие физическую боль, но н не повлекшие последствий, предусмотренный ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, чем совершило административное правонарушение, за которое предусмотрена ответственность ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Баженов А.Ю. о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом судебной повесткой, направленной заказным письмом с уведомлением о вручении. Согласно почтовому уведомлению судебная повестка адресатом не получена, возвращена в суд в связи с истечением срока хранения.
В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
При указанных обстоятельствах судом определено рассмотреть дело в отсутствии привлекаемого лица.
Потерпевшая *. в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом судебной повесткой, ранее писала ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие.
При указанных обстоятельствах судом определено рассмотреть дело в отсутствии потерпевшей.
Изучив материалы дела, судья пришел к следующим выводам.
  Вина Баженова А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 № * от 20.02.2024, согласно которому 15.08.2023 около 05:00 час. Находясь по адресу: г. Сургут, *** Баженов А.Ю., 23.04.1984 г.р., действуя умышленно, реализуя внезапно возникший умысел на причинение физической боли * 06.02.1946 г.р., прыгнул на *., когда она спала в своей кровати и силой сдавил ее предплечья и плечи. После чего Баженов А.Ю. слез со своей матери схватил ее двумя руками за ноги и  стащил ее с кровати причинив последней физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины левой голени, кровоподтеки обоих плеч, левого предплечья, обоих голеней, согласно заключению эксперта № 3767 от 04.09.2023г., тем самым нанёс побои и совершил насильственные действия причинившие физическую боль, но н не повлекшие последствий, предусмотренный ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, чем совершило административное правонарушение, за которое предусмотрена ответственность ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- сообщение о нарушении;
- рапортом УУП ОП-3 УМВД России по г. Сургуту,
- объяснениями Баженова А.Ю. от 24.08.2023;
- объяснениями *. от 23.08.2023;
- определением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 23.08.2023,
- заключение эксперта № 3767 от 04.09.2023, с которым ознакомлены Баженов А.Ю. и *.;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела,
- объяснениями *. от 20.02.2024;
- объяснениями Баженова А.Ю. от 20.02.2024;
        - справкой на физическое лицо;
        - и др. материалами дела.
Действия Баженова А.Ю. подлежат квалификации по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Доказательства, представленные административным органом в обоснование виновности Баженова А.Ю. в административном правонарушении, являются относимыми и допустимыми, так как составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в протоколе события.
Каких-либо нарушений при составлении протокола об административном правонарушении, судом не установлено, протокол составлен уполномоченным должностным лицом, существенных нарушений требования закона, влекущих признание протокола недопустимым доказательством, при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены правильно.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Баженов А.Ю. не относится к кругу лиц, указанных в ст.3.9 КоАП РФ.
При назначении наказания, суд учитывая общественную опасность совершенного деяния, характер административного правонарушения, личность нарушителя, его отношение к содеянному, назначает Баженову А.Ю. наказание в виде штрафа, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 31.5 КоАП РФ,
постановил:

Признать Баженова Александра Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначает ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                     Д.Б. Айткулова
Судебный акт не вступил в законную силу по состоянию на 27.03.2024.
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601203019000140. УИН 0412365400685004902406183
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 101.